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Summary

Genome instability represents one of the leading forces driving the onset and

development of cancer. It arises as a consequence of the combined effect of DNA damage

and errors made by the DNA repair system. In many cancers, DNA damage tolerance and

DNA repair pathways are disrupted or deregulated, thereby promoting cancer

progression. DNA repair also appears to play a substantial role in cancer therapy response.

This Dissertation Thesis was performed in response to several unclear and unresolved

issues of the role of DNA damage and DNA repair in cancer pathogenesis.

The aim of the Thesis was to search for potential novel biomarkers and confirmation of

the validity of already existing biomarkers related to DNA damage and DNA repair,

which may be associated with cancer susceptibility and patient's clinical outcome. We

also explored the biological basis of different biomarkers and their associations.

The major outcomes of this Thesis are: 1) The elevated chromosomal aberrations (CAs)

in peripheral blood lymphocytes (PBLs) may serve as a biomarker of cancer susceptibility

and partially affects patients' clinical outcome. While telomere shortening contributes to

the formation of CAs in PBLs only in healthy individuals, less efficient DNA double-

strand break repair in PBLs is associated with telomere shortening only in cancer patients.

2) Several genetic variants in DNA repair genes and their gene-gene interactions have

been discovered that modulated the levels of CAs in PBLs. In genome-wide associations

studies, several new genetic variants associated with CA frequency in PBLs were also

indicated. 3) The associations of several genetic variants in DNA repair genes with cancer

susceptibility and patient's clinical outcome have been identified. The importance of

studying DNA repair at a functional level, directly in tumour and non-malignant tissue,

has been pointed out to reveal its potential predictive and prognostic value.

In conclusion, this Dissertation Thesis suggested and/or verified several potential

candidate biomarkers associated with cancer susceptibility and patients' clinical outcome

for further use in population monitoring and clinical use. However, additional studies on

larger independent populations and performing functional tests are needed to replicate

our findings and unravel the biological mechanisms behind.
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Shrnutí

Nestabilita genomu představuje jednu z předních sil, která řídí vznik a rozvoj

nádorového onemocnění. Vzniká v důsledku kombinovaného účinku poškození DNA

a chyb způsobených opravným systémem DNA. V mnoha nádorech jsou tolerance

k poškození DNA a opravné dráhy DNA narušeny nebo deregulovány, což podporuje

jejich progresi. Oprava DNA také hraje významnou roli v odpovědi na léčbu nádorových

onemocnění. Tato disertační práce vznikla v reakci na několik nejasných a nevyřešených

otázek úlohy poškození DNA a opravy DNA v patogenezi nádorových onemocnění.

Cílem práce bylo hledání potenciálních nových biomarkerů a potvrzení platnosti již

existujících biomarkerů souvisejících s poškozením DNA a opravou DNA, které mohou

být spojeny s náchylností ke vzniku nádorových onemocnění a klinickým výsledkem

pacienta. Také byl zkoumán biologický základ různých biomarkerů a jejich vzájemné

vztahy.

Hlavní výstupy této práce jsou: 1) Zvýšené hladiny chromozomálních aberací (CA)

v lymfocytech periferní krve (PBL) mohou sloužit jako biomarker náchylnosti ke vzniku

nádorových onemocnění a částečně ovlivňují klinický výsledek pacientů. Zatímco

zkracování telomer přispívá k tvorbě CA v PBL pouze u zdravých jedinců, méně účinná

oprava dvouřetězcových zlomů DNA v PBL je spojena se zkrácením telomer pouze

u pacientů s nádorovým onemocněním. 2) Bylo objeveno několik genetických variant

v genech zapojených do opravy DNA a jejich vzájemné interakce, které ovlivňovaly

hladiny CA v PBL. Celogenomové asociační studie také naznačily několik nových variant

spojených s frekvencí CA v PBL. 3) U několika genetických variant v genech pro opravu

DNA byl identifikován jejich vztah s náchylností ke vzniku nádorových onemocnění

a klinickým výsledkem pacienta. Zároveň byla zdůrazněna důležitost studia opravy DNA

na funkční úrovni, a to přímo v nádorové a přilehlé nenádorové tkáni za účelem odhalení

její potenciální prediktivní a prognostické hodnoty.

Závěrem, tato disertační práce navrhla a/nebo ověřila několik potenciálních kandidátních

biomarkerů spojených náchylností ke vzniku nádorových onemocnění a klinickým

výsledkem pacientů pro jejich další použití při monitorování populace a v klinické praxi.

Pro potvrzení našich výsledků a k odhalení biologických mechanismů je však zapotřebí

provést další studie na větších nezávislých populacích a potvrdit funkčními testy.
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1. Introduction

This Dissertation Thesis consists of an overview of the research I have been involved in

during the time of my PhD studies and which were published between 2015 and 2020.

These include eight original research articles (Publications I–VII) and four review articles

(Publications IX–XII) summarizing the problematics published in the original research

articles. All publications, either related or unrelated to this Thesis are shown in detail in

section "Publication activity". Publications I–XII in extenso are presented in Annexes of

this Thesis.

1.1 Cancer: An overview

1.1.1 Causes of and risk factors for cancer and its development

Cancer is a general term for a large group of diseases, whose causes, characteristics and

occurrence can vary. It develops as a consequence of the complex interactions between

various factors, and therefore, it is commonly called as a complex (previously

multifactorial) disease. These factors include lifestyle factors (alcohol consumption,

tobacco smoking, poor diet, lack of physical activity, or being overweight and obese),

ageing, environmental and occupational exposure (chemicals and other substances), food

contaminants, exposure to ultraviolet (UV) and ionizing radiation (IR), infectious agents

(some viruses and bacteria), certain hormones, chronic inflammation,

immunosuppression, genetic susceptibility, and family history of cancer [1, 2] (Figure 1).

Malignant tumours are triggered and developed through the multistep process of

carcinogenesis. The nature of this process is the genetic (e.g. point mutations and

chromosomal rearrangements) and/or epigenetic (e.g. DNA methylation, microRNA)

changes and their accumulation over time leading to malignant transformation of a normal

cell into a tumour cell [3]. The primary cause of carcinogenesis is the change in crucial

genes, also called as "driver" genes. These include proto-oncogenes, tumour suppressor

genes, and DNA repair (mutator) genes [4].

Apart from this long-lasting dogma of gradual tumour evolution by the acquisition of

genetic and/or epigenetic changes over time, a new concept of tumour formation called

"chromothripsis" was formulated. This phenomenon challenged this dogma and was first
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described by Stephens et al. in 2011 [5]. Chromothripsis is characterized by massive

chromosomal rearrangements arising all at once in localised and confined genomic

regions in one or a few chromosomes. If the occurrence of such an event is on the upper

limit of what a cell can tolerate, the cell can withstand and survive such a destructive

event [6]. Today, other unanticipated catastrophic events leading to the same or similar

consequences, i.e. to sudden multiple changes in the genome, are known and the most

recent reviews confer on details [7, 8].

In 2000 and a decade later, Hanahan and Weinberg published their reviews summarizing

the hallmarks of cancer [9, 10]. These reviews have managed to persist at the core of

literature about cancer biology, serving as blueprints for understanding the core traits of

cancer. However, Lazebnik in his review article from 2010 argued that "cancer" is often

used to refer to malignant tumours and a "hallmark" is a distinguishing feature [11]. He

subsequently pointed out that the only true hallmark of cancer is the invasion and

metastasis since other original hallmarks are characteristic for both benign and malignant

growths. The revisiting the hallmarks of cancer published in 2017 concluded to organize

the dense complexities of cancer biology into seven major hallmarks: i) selective growth

and proliferative advantage, ii) altered stress response favouring overall survival

(including DNA repair, apoptosis, autophagy, and senescence), iii) vascularization, iv)

invasion and metastasis, v) metabolic rewiring, iv) abetting microenvironment, and vii)

immune modulation [12] (Figure 1). Thus, it is obvious that the field of cancer biology is

still evolving and despite the rapid progress in its understanding, there are still questions

that should be answered in the future.
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Figure 1. Causes of and risk factors for cancer and its development along with seven revisited hallmarks

of cancer (modified according to [12]).
Different factors (in blue) continuously interact with cells (in orange) leading to transformative alterations in genetics/epigenetics,

alterations in chromosomal numbers and structure, and heterotypic interactions (in green) which, along the pathways towards

malignancy, undergo cycles of evolution and clonal selection leading to the acquisition of cancer-competent traits, so-called the

hallmarks of cancer (in red).

1.1.2 Cancer incidence and mortality

Affecting almost all types of tissues in the human body, cancer represents one of the most

severe health burdens in the world. According to the World Health Organization

estimates, cancer causes more than 8.9 million deaths every year. With the increase in

incidence by 28 % between 2006 and 2016, there were 17.2 million new cancer cases

worldwide in 2016 [13, 14]. The International Agency for Research on Cancer released


[…]


These results supported our hypothesis that functional DDR is crucial for the maintenance

of genome stability in non-malignant cells, whereas the suppression of DNA repair in

malignant cells may increase the effectiveness of chemotherapy.

The presence of MSI-high status is a predictive marker for the detection of colorectal

cancer patients in TNM stage II and III who might not benefit from adjuvant 5-FU

chemotherapy and thus could reduce the risk of over-treatment [321]. MSI-high tumours

accounted for 15 % of the whole set of samples, and they were mostly localized in the

proximal colon (P < 0.0001), which was in accordance with world statistics [322].

Interestingly, we did not find any association of MSI-high tumours either with patients'

and tumour characteristics or with therapy response and survival.

In summary, BER-DRC represents an integrated marker for evaluation of multistep DNA

repair processes. As a functional measure of enzyme activity, it complements

transcriptional and translational measurements of BER genes/proteins. The results of this
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study suggested that the level of BER-DRC is associated with colon cancer patients'

survival. Therefore, BER-DRC represents a potential prognostic biomarker, applicable

for prediction of therapy response and useful for an individual approach to patients.

Figure 16. Overall survival classification & regression tree.
Classification & regression tree represents the results of multivariate survival analysis (using Cox regression hazard model). Numbers

under each node show the total number of cases in a particular subcategory/number of events and percentages of patients with 5-years

OS. Corresponding Kaplan-Meier curves represent the differences in OS for each node. Abbreviations: BER – base excision repair,

DRC – DNA repair capacity, TNM – tumour-node-metastasis.
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5. Conclusions

This Dissertation Thesis was performed in response to several unclear and unresolved

issues of the role of DNA damage and repair in cancer pathogenesis. In this section,

individual aims of the Thesis are provided by the primary outcomes of the own

experimental work in light of existing literature and knowledge.

1) In Publication I, we supported the concept of using CAs in PBLs as a biomarker of

early carcinogenic effect and clearly suggested the role of elevated CAs (including

CAtot, CTAs, and CSAs) as a biomarker of cancer susceptibility, mainly breast and

lung cancer. Colorectal cancer risk was only determined by the subset of CAtot, i.e.

levels of CTAs. Further, in Publication II, we observed that individuals with longer

TL in PBLs were at increased risk of breast cancer. Regarding patients' clinical

outcomes, accumulation of CTAs in PBLs appeared to be associated with decreased

OS in breast and colorectal cancer patients after their stratification according to

disease characteristics. While we found the association of elevated CAs with

telomere shortening in control healthy individuals, cancer patients exhibited no

relationship between either TL and CA frequencies or TL and age. Results of

Publication III suggested that altered DSB repair in PBLs is mainly associated with

colorectal cancer susceptibility. Our results also showed a significant correlation

between telomere shortening and mutagen sensitivity profile in a pooled group of

cancer patients; however, the same trend was not detected in a control group. These

observations added further information to the chain of evidence on the interplay

between the telomere complex and DSB.

2) By investigating functional SNPs in DNA repair genes in relation to CAtot, CTAs,

and CSAs in healthy individuals (Publication IV), we observed an association of

variant GG genotype in XPD rs13181 with decreased CTA frequency and CT

genotype in RAD54L rs1048771 with increased CSAs. By addressing pair-wise gene-

gene interactions, we have discovered 14 interactions significantly modulating CAs,

9 CTAs and 12 CSAs frequencies and NBS1 rs1805794 appeared most often in these

interactions. However, these gene-gene combinations evinced either enhanced or

decreased frequencies of CAs, CTAs and CSAs. The GWAS-based Publications V

and VI indicated several new SNPs associated with CA frequency, from which three
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were replicated at the suggestive level of significance. These variants were found in

genes involved in DDR/repair, segregation of chromosomes and chromatin

modification. Others were related to apoptosis, cell proliferation, angiogenesis and

tumorigenesis. In silico predictions of functional consequences of the identified

SNPs and their loci revealed that they were directly or indirectly related to different

cancers, autism/autistic traits, Down syndrome, and a condition linked to

chromosomal abnormalities. These results suggest a complex interaction of various

genetic factors responsible for the inter-individual differences in CA frequency in the

presence and absence of evident exposure to genotoxins, many of which are still

unexplored.

3) Based on the results from Publication VII, we have identified the association of

several functional SNPs in DNA repair genes with colorectal cancer susceptibility

and patients' clinical outcome. REV3L rs3204953 was observed to be associated with

increased susceptibility to colorectal cancer. Further, several other SNPs were shown

to be associated with patients' OS and EFS using the multivariate survival analysis.

Our data suggested that even amino acid substitution causing subtle alterations in the

specific proteins that function in DNA repair pathways may lead to inaccurate DNA

repair, and thus play a role in colorectal cancer pathogenesis. In Publication VIII,

we pointed to the importance of studying DNA repair at a functional level, directly

in tumour and non-malignant tissue to reveal its potential predictive and/or

prognostic value. The results of this study suggested that the level of BER-DRC is

associated with long-term survival of colon cancer patients. In accordance with

published literature, we observed the link between increasing BER-DRC

tumour/mucosa ratio and advanced TNM stage of the disease. Therefore, BER-DRC

may represent a potential prognostic biomarker, applicable for prediction of therapy

response and useful for an individual approach to patients.

This Dissertation Thesis suggested and/or verified several potential candidate biomarkers

for predicting cancer susceptibility and patients' clinical outcome for further use in

population monitoring and clinical practice. The majority of them represented already

discovered biomarkers which were evaluated by well-defined, long-term used and

validated methods. However, additional studies on larger independent cohorts are needed
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to replicate our findings. Regarding the future perspectives, taking into consideration the

fact that cancer represents a complex heterogeneous disease that is caused by the

combination of several factors, multivariate approaches involving multiple biomarkers

might contribute to the identification of reliable links between specific genetic/molecular

features and increased cancer susceptibility, patients' therapy response and prognosis.
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