Praha, 8. června 2020

Školitelský posudek na disertační práci “Molecular biomarkers related to DNA damage and repair: their role in carcinogenesis, patients' treatment and monitoring”

**Autor práce: Mgr. Soňa Vodenková
Jméno školitele: MUDr. Pavel Vodička, CSc.**

Mgr. Soňa Vodenková vypracovala svoji disertační práci na školícím pracovišti Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v.v.i., Oddělení molekulární biologie nádorů v letech 2012-2020. Jde o schopnou, samostatně pracující kolegyni, jež se efektivně a iniciativně zhostila většiny zadaných úkolů. Mgr. Soňa Vodenková splnila všechny studijní povinnosti, včetně úspěšného složení státní doktorské zkoušky. Za dobu svého působení na školícím pracovišti se Mgr. Soňa Vodenková podílela celkem na 18 publikacích (z toho 3 ve finálním stádiu recenzního řízení) se souhrnným IF = 85.2 a 93 Scopus citacemi. Mgr. Soňa Vodenková přednesla několik přednášek a prezentovala postery na domácích i zahraničních fórech (namátkou na Mezinárodním Comet Assay workshopu v Pamploně, Španělsko a Moskvě, Rusko, a na AACR výroční konferenci ve Washingtonu, D.C., USA), přičemž v Pamploně získala ocenění za nejlepší přednesenou prezentaci. Mgr. Soňa Vodenková také absolvovala několik domácích a zahraničních kurzů a od roku 2016 velmi svědomitě reprezentuje Českou republiku a naše oddělení jako můj zástupce v evropském projektu COST. Nutno je též vyzvednout schopnost Mgr. Soni Vodenkové vyrovnat se s řešením projektu GAUK.

Mgr. Soňa Vodenková předkládá k obhajobě disertační práci na téma “*Molecular biomarkers related to DNA damage and repair: their role in carcinogenesis, patients' treatment and monitoring*”. Tato práce je založena na 12 rukopisech (8 původních publikací a 4 přehledové články), publikovaných v renomovaných, recenzovaných časopisech s IF (jeden z nich je v recenzním řízení). Ze všech publikací zahrnutých do disertační práce je Mgr. Vodenková první autorkou 4 publikací. Především prvoautorská Publikace VIII sklídila veliký úspěch, přičemž se v roce 2018 umístila mezi 7 nejlepšími publikacemi ÚEM AV ČR a za tutéž publikaci bylo rovněž Mgr. Vodenkové v roce 2019 uděleno mimořádné stipendium za vynikající výzkumné výsledky děkanem 3. LF UK.

Cílem práce bylo hledání potenciálních nových biomarkerů a potvrzení platnosti již existujících biomarkerů souvisejících s poškozením DNA a opravou DNA, které mohou být spojeny s vnímavostí ke vzniku nádorových onemocnění a klinickým výsledkem pacienta. Rovněž byl zkoumán biologický základ různých biomarkerů a jejich vzájemné vztahy. Disertační práce je sepsána v anglickém jazyce, prostá překlepů a jiných formálních nedostatků. Celkově je práce o 267 stranách rozdělena do 6 hlavních kapitol, které jsou doplněny o 322 referencí. Vysoce hodnotím především úvodní část, která obsáhle shrnuje dosavadní poznatky k dané problematice. Navazuje popis jednotlivých studovaných skupin

**Institute
of Experimental
Medicine AS CR, v.v.i.**

EU Centre of Excellence

osob a přehled použitých metodik. V části výsledků a diskuze autorka hodnotí dosažené výsledky z 8 původních prací, které rozdělila do 3 tematických bloků.

Závěrem: Mgr. Soňa Vodenková je velmi schopnou studentkou se všemi předpoklady k úspěšnému završení doktorského studia a získání titulu PhD po obhajobě své disertační práce.

Školitel: MUDr. Pavel Vodička, CSc.